
 
 

 

 دانشکده کشاورزی

 گروه اقتصاد کشاورزی

 اقتصاد تولید و مدیریت واحدهای کشاورزی -رساله جهت دریافت درجه دکتری در رشته اقتصاد کشاورزی

 

 عنوان

آب بر زیربخش زراعت در حوضه  اثرات اقتصادی تغییر اقلیم و سناریوهای مدیریت منابع

 چای )مطالعه موردی: دشت سراب(آبریز آجی

 

 استاد راهنما

 دکتر قادر دشتی

 

 اساتید مشاور

 فیروزی زاددکتر جواد حسین

 دکتر ابوالفضل مجنونی هریس

 

 

 پژوهشگر

 فاطمه ثانی

 

 

 

 1400 شهریور



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 تقديم به

 پدر زحمتكش و مادر مهربانم                                                    

 آن دو فرشته و اسطوره صبر و استقامت كه                                                                                      

 هايشان گذشتند،از خواسته                                                                                                                

 ها را به جان خريدند وسختي                                                                                                                                              

كلات و ناملايمات كردند تا                                                                                                                                                                         خود را سپر بلاي مش

گاهي كه اكنون در آن ايستاده                                                                                                            ام برسم.من به جاي

 

 

 

 

 



 
 

 سپاسگزاري 

كاني ديگر از علم را پيمودم، تو را شكرگزارم. در اين رهگذر، به رسم اد ب خود را لطيفا، اينك كه در سايه لطف تو و در پرتو كرم و سخاوت تو، پل

رضه ملزم مي دانم كه با تواضع تام و از صميم قلب تشكر و سپاس خالصانه خود را از استاد راهنماي گرانقدرم جناب آقاي دكتر قادر دشتي ع

متحمل گشته و با بردباري مرا راهنمايي فرمودند. بيشائبهدارم، كه در طول اين مسير، زحمات بي
شك انجام مراحل مختلف اين رساله بدون اي 

كانح  بالم. از استادان پذير نبود. مديون لطف و بزرگواري ايشان هستم و از افتخار شاگردي در محضر ايشان به خود ميمايت و پشتيباني ايشان ام

شان هاي ارزندهها و راهنماييزاد فيروزي و جناب آقاي دكتر ابوالفضل مجنوني هريس به دليل مشاورهمشاور، جناب آقاي دكتر جواد حسين

زاده به خاطر نظرات ارزنده و اله حياتي و دكتر محمد قهرماننامه، آقايان دكتر مرتضي مولائي، دكتر بابسپاسگزارم. از داوران محترم پايان

تحصيلم با راهنمايييت اشان ممنون و سپاسگزارم. از اساصلاحات بجا و دلسوزانه
خويش  هايد محترم گروه اقتصاد كشاورزي كه در طي اين دوره از 

 ياريم نمودند، كمال تشكر را دارم.

كلاتم بوده و در فراز و نشيب اين مسير همواره يار و پشتيبانم بوده، در پايان زيباترين سپاس زيزم كه دعاي خيرشان همواره حلال مش ها را به خانواده ع

رم و از همدلي، مهرباني و صبوري   نهايت سپاسگزارم.شان بيتقديم ميدا

 فاطمه ثاني

1400     هريورش   

 

 

 



 
 

 

 فاطمهنام:                              ثانینام خانوادگي: 

 در زراعت بخش زیر بر آب منابع مدیریت سناریوهای و اقلیم تغییر اقتصادی اثرات عنوان رساله:

 (سراب دشت: موردی مطالعه) چای آجي آبریز حوضه

 دکتر قادر دشتیاستاد راهنما: 

 و دکتر ابوالفضل مجنونی هریس فیروزی زاددکتر جواد حسیناساتید مشاور: 
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 127 تعداد صفحه:                 31/6/1400 التحصیلي:تاریخ فارغ               کشاورزیدانشكده: 

 اقتصادي،-مدل هیدرو چاي،حوضه آجیتغییر اقلیم،  ،با ريسك توأمريزي درجه دوم برنامه ها:اژهوکلید

 .WEAP-MABIA مدیریت منابع آب،

 چکیده

بیني اثرات ترین معضل کره زمین در قرن حاضر است، بنابراین ارزیابي و پیشتغییرات اقلیمي مهم

محیطي، اقتصادی و سوء تغییرات اقلیمي بر منابع آب و محیط طبیعي و همچنین اثرات زیست

اثر تغییر اقلیم منابع آبي پذیر در های آسیبای برخوردار است. یكي از بخشاجتماعي از اهمیت ویژه

تواند اثرگذاری شایان توجه اما متفاوت بر سطح زیرکشت، باشد که کاهش دسترسي به آب، ميمي

چای حوضه آجيالگوی کشت و عملكرد محصولات در مناطق مختلف یک حوضه آبي داشته باشد. 

های اخیر که در سالیكي از بزرگترین مناطق کشاورزی و مصرف آب در حوضه دریاچه ارومیه است 

آبه دریاچه ارومیه را از دست به دلیل اثرات تغییر اقلیم و عوامل انساني، کارکرد خود در تأمین حق

رو هدف مطالعه حاضر، بررسي اثرات سناریوهای اقلیمي و سناریوهای مدیریت منابع داده است. از این

رزان در شهرستان سراب به عنوان آب بر مقدار آب در دسترس، الگوی کشت، عملكرد و سود کشاو

سازی شده شامل کاهش سهم آب سناریوهای شبیهباشد. های اصلي آجي چای ميیكي از سرشاخه

بدین منظور از مدل باشند. آبیاری و افزایش قیمت آب آبیاری مي بخش کشاورزی، افزایش راندمان

ریزی ریاضي ادی از مدل برنامهگرفته شد که در بخش اقتص اقتصادی مبتني بر ریسک بهره -هیدرو

-استفاده گردید. داده WEAP-MABIAبا ریسک و در بخش هیدرولوژیكي از مدل  توأمدرجه دوم 

-برای شبیه آوری گردید.جمع 1398پرسشنامه از کشاورزان در سال  210های مورد نیاز از تكمیل 

به  2018-2050میلادی به عنوان دوره پایه و دوره  1987-2018 سازی میزان تغییر اقلیم، دوره

سازی و ریزمقیاس HadCM3های روزانه اقلیمي از مدل برای تولید دادهعنوان دوره آتي انتخاب و 

LARS-WG ها انتشار تحت سناریویA2 ،B1  وA1B .نتایج نشان داد که با وقوع تغییر  استفاده شد

درصد کاهش یافته و موجب کاهش سود و  2/18انگین اقلیم میزان آب در دسترس به صورت می

 اشتغال بخش کشاورزی شده و الگوی کشت به سمت محصولات با نیاز آبي پایین تغییر خواهد یافت.



 
 

ی نزدیک، های مدیریتي در آیندهکه در صورت ثابت ماندن روش ها حاکي از آن استهمچنین یافته

درصدی قیمت آب  40و  20افزایش  یسناریو. عملكرد محصولات کاهش چشمگیری خواهد یافت

درصدی میزان آب در دسترس شده و با اعمال این سناریو  3/7و  9/5ترتیب سبب افزایش آبیاری به

 40و  30، 20کاهش  یاجرای سناریو یابد.درصد کاهش مي 3/10و  4/8ترتیب سود کشاورزان به

درصد  3/37و  3/24، 3/19زان به اندازه ترتیب موجب کاهش سود کشاورسهم آب بخش کشاورزی به

شود. با بهبود راندمان آبیاری به میزان گردد که نشان دهنده تغییرات محسوس سود کشاورزان ميمي

درصد و همچنین میزان آب در دسترس  5/7و  2/5درصد، سود کشاورزان منطقه به ترتیب  35و  25

های افزایش قیمت آب آبیاری و ه سناریوکه نسبت ب درصد افزایش خواهند یافت 4/14و  1/11

بررسي . دهدرا ارائه مي در سود کشاورزان منطقه کاهش سهم آب کشاورزی وضعیت مطلوبتری

های پایداری در وضعیت فعلي حاکي از ناپایداری منابع آبي بوده و در اثر تغییر اقلیم شرایط شاخص

تحت سناریوی انتشار  72/0ر حالت پایه به د 86/0تری را تجربه خواهد کرد، به طوری که از وخیم

A2 های پایداری نسبت به تغییر اقلیم بهبود رسد. با اعمال سناریوهای مدیریتي، میزان شاخصمي

باشد. در این سناریو میانگین یافته و بیشترین افزایش مربوط به سناریوی افزایش راندمان آبیاری مي

درصد افزایش و شاخص کمبود آب آبیاری  1/11قلیم شاخص پایداری کشاورزی نسبت به تغییر ا

شود رو پیشنهاد ميیابد که حاکي از بهبود وضعیت پایداری منطقه است. از ایندرصد کاهش مي 6/26

-باشد، محصولاتي که دارای صرفهبا بالا بردن راندمان آبیاری که با تغییر تكنولوژی آبیاری همراه مي

به و  داده حوضه را افزایش الگوی کشت اضافه نموده و سود کشاورزانباشند را به های اقتصادی مي

 افزایش شاخص پایداری کشاورزی منطقه کمک کرد. 
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مقدمه-1-1  

همواره مورد توجه دانشمندان  21محیطي قرن ترین مسائل زیستتغییر اقلیم به عنوان یكي از مهم

های مختلف اقتصادی مانند کشاورزی، جنگلداری، آب، تغییرات اقلیم بر بخشو پژوهشگران بوده است. 

(؛ اما در این میان 2009، 1گذارد )کمفرتصنعت، گردشگری، انرژی و حتي بازارهای مالي و بیمه اثر مي

کننده اصلي مكان، منابع، تولید اقتصادی به اقلیم است و اقلیم تعیینترین بخش بخش کشاورزی وابسته

گرمایش زمین، تولید در بیش فعلي رود با ادامه روند های کشاورزی است و انتظار ميوری فعالیتو بهره

به عبارت . (2008، 2سال آینده محدود شود )کاتیولي و همكاران 50کشت در های قابلاز نیمي از زمین

گیری کرد که بروز هرگونه تغییر احتمالي اقلیمي در آینده، تولیدات کشاورزی را در توان نتیجهمي دیگر

وری عوامل تولید، کاهش درآمد بهره افتسطوح مختلف دستخوش تغییرات جدی کرده و منجر به 

شود. از آنجایي که کشاورزی سطح زیرکشت و شاغلین بخش کشاورزی مي پایین آمدنکشاورزان، 

باشد، تغییر فعالیتي اقتصادی است که هدف آن تولید غذا و در نتیجه امنیت غذایي حال و آینده مي

 (.3201، 3تواند این امنیت را با مخاطره روبرو سازد )فائواقلیم مي

چای یكي از بزرگترین مناطق کشاورزی و مصرف آب در حوضه دریاچه ارومیه است که حوضه آجي

آبه دریاچه در تأمین حق را برداری از این منابع، کارکرد خودگسترش و توسعه بهرههای اخیر با در سال

های بروز بحران در دریاچه قلمداد شده است. براساس آمار ایستگاه ارومیه از دست داده و جزو کانون

-دیزج )ایستگاه خروجي حوضه( متوسط بلندمدت جریان سالانه خروجي از حوضه آجيسنجي سرینآب

باشد. لازم بذکر است که متوسط جریان سالانه خروجي از حوضه مي MCM 230( 1365-95) چای

-95و طي دوره  MCM360 توان گفت قبل از روند کاهشي سطح دریاچه( )مي 1365-76طي دوره 

1377 MCM 100 حقابه  1396باشد. در حالي که براساس آخرین مصوبه وزارت نیرو در سال مي

است که به اندازه  MCM 220چای تأمین گردد سالانه که باید از حوضه آجي زیست محیطي دریاچه

MCM 120  مین گردد )ستاد تأبیشتر از متوسط جریان سالانه خروجي از حوضه است که بایستي

 (.1398، احیای دریاچه ارومیه

الي نیاز آبي حوضه با توسعه منطقه و تغییرات اقلیمي در حال افزایش است و در شرایط خشكس

ها برای نیازهای شرب و کشاورزی ممكن است محدود گردد که نتیجه های دیگر، انتقال آب از آنحوضه

مین آب مورد نیاز خواهد بود. در این خصوص أآن فشار مضاعف به منابع حوضه آبریز آجي چای جهت ت

آبیاری محصولات کشاورزی، کاهش سهم آب بخش کشاورزی، افزایش های مدیریتي از جمله کمسناریو

                                                           
1 Kemfert 
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تواند در کاهش میزان مصرف آب مي برآبراندمان آبیاری و تغییر الگوی کشت به سمت محصولات کم

 چای مؤثر باشند.ویژه دستیابي به تعادل منابع آبي حوضه آبریز آجيو به

رسد، ولي با بررسي طقه بسیار مشكل به نظر ميکه حل کامل کسری مخزن در این منبا وجود این  

توان به جلوگیری از تشدید های مختلف ميوضعیت کنوني منابع آب و نیز ارزیابي راهكارها و استراتژی

نگری و لحاظ کار تنها با جامعبحران و حرکت به سمت تعادل در حوضه آبریز آجي چای امیدوار بود. این

 های تأثیرگذار و تأثیرپذیر در وضعیت منابع آب ممكن خواهد شد. نمودن کلیه مؤلفه

ضرورت و اهمیت  بیان مساله،فصل اول در  مطالب پژوهش حاضر در پنج فصل ارائه گردیده است.

ضعیت تولید محصولات زراعي ای از وشده و در پایان نیز خلاصه ذکراهداف و سوالات تحقیق ، عموضو

فصل دوم ابتدا مباني نظری تحقیق حاضر بیان شده و سپس در قسمت پیشینه در  گردد.منطقه ارائه مي

های مدل معرفي. فصل سوم به شودپرداخته ميبررسي مطالعات مشابه داخلي و خارجي به تحقیق 

های های مدلاقتصادی و هیدرولوژیكي اختصاص داده شده و در فصل چهارم نتایج حاصل از خروجي

گیری کلي و پیشنهادات گیرد. در نهایت فصل پنجم نیز نتیجهها مدنظر قرار ميتفاسیر آن وفصل سوم 

 کند.حاصل از نتایج را ارائه مي

 بیان مسئله-1-2

ترین اثرات های گذشته همواره موضوع بحث بوده است. از مهمتغییرات اقلیمي جهاني در طول دهه

ثیر بر کمیت و أهای منابع آب از طریق تموقوع تغییرات اقلیمي اثر آن بر چرخه هیدرولوژی و سیست

های ای، وقوع دورهکیفیت آب و میزان عرضه و تقاضا است. تغییر اقلیم کاهش منابع آب رودخانه

ثیر أ(. ت2009، 1خشكسالي پي در پي و افزایش پیک سیلاب را نیز در پي داشته است )یایمر و همكاران

-ش جوامع بر توسعه سریع صنعت و توجه کمتر به محیطمنفي تغییرات اقلیمي در آینده به سبب نگر

تواند دهد که این پدیده ميها نشان ميتواند شدت گرفتن آن را به دنبال داشته باشد. بررسيزیست مي

زیست، بهداشت، صنعت و اقتصاد اثرات منفي های مختلف شامل منابع آب، کشاورزی، محیطبر سیستم

ویژه دما و بارندگي به عنوان (. تغییرات در الگوهای اقلیمي به1387بواني، داشته باشد )صمدی و مساح

ای ممكن است فرایندهای هیدرولوژیكي، منابع ی منطقي از افزایش غلظت گازهای گلخانهیک نتیجه

ها و آب موجود و آب در دسترس برای کشاورزی، شرب، صنعت، زندگي جانوری در رودخانه و دریاچه

 (.2009، 2را تحت تاثیر قرار دهد )انگل و مكیني نیروی برقابي
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ای که براساس آن نوع و ترکیب گازهای موجود افزایش غلظت گاز کربنیک و اثبات نظریه اثر گلخانه

گذارد، حقایقي انكارناپذیر است که وقوع تغییرات آینده در اتمسفر به شدت بر دمای کره زمین تاثیر مي

(. سناریوهای موجود در مورد افزایش غلظت 2003، 1)ریلي و همكاراناند اقلیمي را محتمل ساخته

اند. با وجودی ه کردهئای در اتمسفر، برآوردهای مختلفي را از تغییرات دما در آینده اراگازهای گلخانه

(، 1998 ،2است )استرلینگ و همكارانها موثر بینيکه مقیاس زماني برآورد در بروز اختلاف بین پیش

 5/3تا  2میلادی را بین  2060های مختلف گردش عمومي افزایش دمای کره زمین برای سال ولي مدل

 4(. همچنین موسسه بین دولتي تغییرات اقلیم2000، 3اند )پاو و همكارانگراد برآورد کردهدرجه سانتي

(IPCCپیش )کره  درجه حرارتمتوسط کند که اگر اوضاع جهان به همین صورت باقي بماند، بیني مي

بیني مربوط به گراد افزایش خواهد یافت. این پیشدرجه سانتي 5/8تا  1/4زمین در خلال قرن حاضر 

-رود که این افزایش در خشكي بسیار بیشتر از اقیانوسزمین است و انتظار ميدرجه حرارت متوسط کره

ها بیشتر از داخلي قاره هایها، در عرض جغرافیایي بالاتر، بسیار بیشتر از مناطق استوایي و در بخش

 (.1385نواحي ساحلي باشد )طراوتي، 

در آن واقع شده است، بیشترین آثار  ایرانهای جغرافیایي که کشور پدیده تغییر اقلیم در عرض

منفي را دارد؛ چراکه ایران به دلیل قرار گرفتن در کمربند خشک جغرافیایي و نوار بیاباني، جزو مناطق 

متر )یک سوم بارندگي جهان( و توزیع مكاني نامنظم بارش )بارش میلي 226ي سالیانه کم باران با بارندگ

 1370هایي که از نیمه دهه شود. خشكساليبندی ميدرصد کشور( طبقه 28متر در میلي 100کمتر از 

خشک  ها،بر کشور سیطره افكنده، افزایش ملموس دما، کاهش نزولات جوی، کاهش رواناب رودخانه

البرز و  های کشور و در راس آن دریاچه ارومیه و کاهش سطح جنگلي کشور در ارتفاعاتالابشدن ت

 (.1392زاگرس از مصادیق آن هستند )مرید و عبدالمنافي، 

ایستگاه هواشناسي با حداقل  پنجموسسه بین دولتي تغییرات اقلیم، اطلاعات  2007در گزارش سال 

دار در يها افزایش معنسال داده برای ایران تحلیل شده است که نتایج آن برای همه ایستگاه 100

سسه برای ایران تحت ؤهای این مبیني(. پیشIPCC ،2007دهد )میانگین دمای سالانه را نشان مي

سال آینده و  30گراد در درجه سانتي 2تا  سناریوهای تغییر اقلیم، بیانگر افزایش متوسط درجه حرارت

گراد تا صد سال آینده است که در این صورت بارندگي نیز افت محسوسي خواهد درجه سانتي 4الي  5/3

داشت؛ ضمن اینكه افزایش درجه حرارت به افزایش قابل توجه تبخیر و تعرق سالانه منجر خواهد شد 

 (.1392)حسیني و همكاران، 

                                                           
1 Reilly et al 
2 Easterling et al 
3 Pauw et al 
4 Intergovernmental Panel on Climate Change 
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باشد، تغییر در بارندگي، رطوبت، دبي پذیر در اثر تغییر اقلیم ميهای آسیباز بخش منابع آبي یكي

( و این 2002، 1ترین آسیب را بر منابع آب گذاشته )رگتب و پرودهومرودخانه و تبخیر و تعرق بیش

آبي دلیل کمه همین. بیافتاجتماعي افزایش خواهد  -ها به همراه رشد جمعیت و توسعه اقتصادیآسیب

تولیدات کشاورزی، توسعه اقتصادی و اجتماعي  ،و خشكسالي و پیامدهای نامطلوب آن بر منابع طبیعي

، 2شود )لیو و همكارانهای اساسي ایران و سایر مناطق مستعد خشكسالي محسوب ميیكي از چالش

2008 .) 

ده غذا و الیاف کننتأمیندرصد(  90کننده آب )بیش از بخش کشاورزی به عنوان بزرگترین مصرف

)استیو و  منابع آبي است تأثیرباشد، بنابراین امنیت غذایي جوامع به طور مستقیم تحت در جهان مي

توسعه ناپایدار و عدم توازن بین عرضه و تقاضای آب و تشدید آن در شرایط تغییر (. 2015، 3همكاران

گردد. این موضوع لزوم توجه به اقلیم از جمله مسائل مهم در مدیریت منابع آب کشور محسوب مي

 سازد.اثرات تغییر اقلیم بر منابع آب تجدیدپذیر و مصارف آبي را آشكار مي

ویژه افزایش دما و کاهش بارش در تداوم خشكي دریاچه ارومیه در پارامترهای اقلیمي به تغییر

ان بارش در سطح حوضه نیز ، میزها بیانگر این است که علاوه بر افزایش دماگذار بوده است. بررسيتأثیر

متر در حوضه میلي 10تعداد روزهای با بارش بیش از  ای مواجه گردیده است.با کاهش قابل ملاحظه

تواند یكي از دلایل کاهش رواناب در حوضه دریاچه آبریز دریاچه ارومیه کاهش یافته است. این خود مي

 .ارومیه باشد

ترین رود بزرگرود و سیمینهکیلومتر مربع بعد از حوضه زرینه 12600چای با مساحتي بالغ بر آجي

( نشان داده شده است، براساس 1-1) نمودارهمانطور که در آید. زیرحوضه دریاچه ارومیه به شمار مي

 72005چای از ای، مساحت کشت آبي حوضه آجيهای کاربری اراضي بدست آمده از تصاویر ماهوارهلایه

افزایش یافته است. البته بیشترین  2015هكتار در سال  100030تا مساحت  1987هكتار در سال 

و کمترین  2007هكتار در سال  104549های کاربری تهیه شده برابر مساحت کشت آبي براساس لایه

بوده است. کاهش مساحت کشت آبي در سال  1999هكتار در سال  68802مساحت کشت آبي برابر 

های کاربری باشد. براساس لایهدید و سراسری حوضه در این سال ميمربوط به خشكسالي ش 1999

هكتار افزایش یافته  28156برابر با  2015تا  1987چای از سال بدست آمده، کشت آبي در حوضه آجي

 (.1398، ستاد احیای دریاچه ارومیهاست )

                                                           
1 Ragab & Prodhomme  
2 Liu et al 
3 Esteve et al 
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 چایتغییرات سطح زیرکشت آبی در حوضه آجی (1-1)نمودار 

 1398احیای دریاچه ارومیه، : ستاد مأخذ

درصد کل اراضي کشاورزی حوضه  30چای تقریبا وسعت اراضي کشاورزی در حوضه آبریز آجي

آباد، هریس، آذرشهر، اسكو و های تبریز، سراب، بستانهر یک از شهرستان .باشددریاچه ارومیه مي

چای را ی آبي حوضه آجيهادرصد از کل مساحت کشت 2و  3، 7، 8، 12، 38، 23شبستر به ترتیب 

 61های تبریز و سراب اند. تمرکز کشاورزی آبي در شهرستانرا به خود اختصاص داده 2015در سال 

شود. بیشترین چای شناخته ميدرصد بوده و شهرستان سراب به عنوان مرکز اصلي کشاورزی حوضه آجي

 16، 17، 28سكو است که به ترتیب های تبریز، آذرشهر، سراب و امساحت باغ نیز مربوط به شهرستان

سازمان جهاد کشاورزی استان آذربایجان دهند )درصد از مساحت کل باغ حوضه را تشكیل مي 15و 

چای، نسبت به اصلي آجي سرشاخه 16(. بر این اساس شهرستان سراب با دارا بودن 1400شرقي، 

تری در تولیدات زراعي و باغي و در نتیجه مصرف آب کشاورزی دارد. های دیگر نقش بیششهرستان

درصد اراضي آبي  38هكتار اراضي زراعي آبي )حدود  48100دارای  اًحدود 1395این دشت در سال 

 62200درصد باغات حوضه آبریز آجي چای( و  16هكتار باغ آبي )حدود  2670چای(،  حوضه آبریز آجي

باشد. الگوی کشت آبي این چای( ميدرصد از اراضي دیم حوضه آبریز آجي 32 هكتار اراضي دیم )حدود

فرنگي و ...( و حبوبات زمیني، انواع جالیز )خیار، گوجهمحدوده شامل گندم، جو، یونجه، اسپرس، سیب

دار هستههای میوه)نخود، لوبیا و عدس( و الگوی باغي آن شامل سیب، خشكبار )عمدتا گردو(، انواع 

 باشند.های غیرمثمر ميدآلو، آلبالو و ...(، و گونه)زر

غییرات سطح زیرکشت هر یک از پنج کلاس کشاورزی )گندم و جو دیم، محصولات تابستانه، ت

های کاربری اراضي از سراب با استفاده از لایه شهرستانجات( علوفهسایر محصولات بهاره، باغ، یونجه و 

 (.1398، ستاد احیای دریاچه ارومیه(  نشان داده شده است )2-1) نموداردر  2015تا  1987سال 
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 2015تا  1987های سراب در سال شهرستانتغییرات هر کلاس کشاورزی  (1-2) نمودار

 1398: ستاد احیای دریاچه ارومیه، مأخذ

در حدود  2015تا  1987سراب از سال  شهرستانآبي  (، مجموع کشت1-2) نموداربا توجه به 

هكتار افزایش یافته است. البته بیشترین مساحت کشت شده در پنج دوره بررسي شده مربوط  7825

مورد بررسي سطح زیرکشت  هایدوره طيباشد. در مي 1987و کمترین آن در سال  2007به سال 

 تند.جو دیم، محصولات بهاره و باغي دارای روند صعودی هس گندم و

یر آن بر منابع تأثی و اچی گوناگون بیانگر وقوع تغییر اقلیم در حوضه آبریز آجيهاپژوهشنتایج 

؛ ساری 1387؛ صالحي و همكاران، 1386همكاران،  و)زاهدی  استساله  100آب این حوضه در افق 

شود که تحت بیني ميدشت سراب نیز از این قاعد مستثني نبوده و پیش(. 1394صراف  همكاران، 

های تابستانه افزایش یافته و بارش گرادانتيدرجه س 5/0تا  3/0اقلیم در دوره آتي دما بین  تغییر تأثیر

اگرچه کشاورزان قادر نیستند شرایط (. 1399فر و همكاران، احمدیدرصد کاهش یابد ) 16تا  3بین 

د آبیاری، خاک، رقم، محصول، اقلیمي را کنترل کنند، ولي مدیریت و تغییر در فاکتورهایي مانن

-سازی الگوی کشت مطابق با اقلیم در کشت محصولات زراعي ميهای مورد استفاده و بهینهتكنولوژی

تغییر اقلیم بر رشد و عملكرد محصولات کشاورزی و تولید پایدار مواد غذایي د در کاهش اثرات مضر نتوان

 (.2002، 1سزایي داشته باشد )ازکان و آکائوزنقش به

باشد که دو روش شناخته شده برای کاهش اثرات منفي تغییر اقلیم مي 3و سازگاری 2تخفیف

های مدیریتي مختلف از قبیل ای از طریق فعالیتهای تخفیف به کاهش انتشار گازهای گلخانهاستراتژی

هان زراعي با (، مكانیزاسیون، کشت و کار گیا2007، 4کاهش کاربرد کودهای شیمیایي )ورج و همكاران

                                                           
1 Ozkan & Akcaoz  
2 Mitigation 
3 Adaptation 
4 Vergé et al 
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، 3؛ فالون و بت2005، 2؛ اگلي و همكاران2001، 1های زیستي )پالسون و همكارانهدف تولید سوخت

از  ( و غیره اشاره دارد. منظور2009، 4(، حرکت به سمت کشاورزی ارگانیک )شیفرا و همكاران2010

کمتر در معرض تغییرات هایي است که رشد و نمو گیاه طوری تنطیم شود که سازگاری نیز استراتژی

(. راهكارهای سازگاری بسته به سیستم 2007، 5اقلیمي به وقوع پیوسته قرار گیرد )روزنویک و توبیلو

توان به تغییر ها ميیژباشد. از جمله این استراتکشاورزی، منطقه و سناریوهای تغییر اقلیمي متفاوت مي

(، استفاده از ارقام مقاوم 2004، 7رنكا و همكاران؛ ت2000، 6تاریخ کاشت، تراکم کاشت )بیندی و اولسن

)از جمله افزایش راندمان آبیاری،  مدیریت آبیاریسناریوهای  و به شرایط گرمتر، تغییر در تناوب کشت

در نتیجه تغییر الگوی کشت محصولات  کاهش سهم آب بخش کشاورزی( و و افزایش قیمت آب آبیاری

 (. 2002، 9؛ توبیلو و همكاران2002، 8نرهر منطقه اشاره کرد )اسمیت و اسكی

تغییر در الگوی کشت منطقه نیز نیازمند بررسي وضعیت منطقه از جهت سطح زیرکشت، شرایط 

-های تولید و سایر محدودیتیمي، دسترسي به منابع آبي، دسترسي به بازار، نیازهای منطقه، هزینهلاق

وضعیت موجود، عملكرد و سطح تولیدی محصولات  های تولید است که با تغییر هریک از این شرایط در

های برای حل مسائل مربوط به آب مانند پدیده تغییر اقلیم، مدل کند.در الگوی کشت تغییر پیدا مي

اثرات دقیق این پدیده  بعدیهای چندتواند کارساز باشد. مدلمي بعدیتکهای بهتر از مدل بعدیچند

تر اثرات آن خواهد شد. در این راستا تلاش ریزی و مدیریت دقیقنامهرا بهتر نشان خواهد داد و باعث بر

لذا مطالعه حاضر با هدف ، تری بدست آیداستفاده گردد تا نتایج دقیق 10اقتصادی-شده از مدل هیدرو

های مدیریت منابع آب بر الگوی کشت، منابع آب و سود کشاورزان بررسي اثر تغییر اقلیم و سیاست

 گرفته است.منطقه صورت 

 اهمیت و ضرورت تحقیق-1-3

های تولید باشد که عوامل طبیعي و نهادهثیر عوامل مختلفي ميأتولید محصولات کشاورزی تحت ت

باشند. تغییرات عوامل طبیعي خارج از کنترل مدیران بوده و به طرز ها ميترین آناز جمله مهم

سازد. همچنین رار داده و آن را با ریسک مواجه ميثیر قأهای کشاورزی را تحت تمحسوسي تولید فراورده

های پرتنش تبدیل های اخیر به یكي از نهادهباشد که در سالهای تولیدی ميترین نهادهآب یكي از مهم
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